
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00642669-UNC-ME#FP

 
VISTO:

La propuesta presentada por la Prof .Alejandra Rossi, para el desarrollo de la Jornada:  “8ª Jornada de Prevención
del Suicidio de la Facultad de Psicologia: Abordaje Clinico de la conducta suicida”, durante el año lectivo 2024,  y

CONSIDERANDO:

Que la Jornada “8ª Jornada de Prevención del Suicidio de la Facultad de Psicologia: Abordaje Clinico de la conducta
suicida”, propone los siguientes objetivos generales: Brindar técnicas y herramientas para trabajar con personas con
conductas e ideación suicida, desde una perspectiva clínica y comunitaria.

Que la propuesta cumple con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente (RHCD Nª
335/2014),

Que la propuesta cuenta con el visto favorable de la Secretaría de Extensión;

Por ello;

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGIA 

RESUELVE:

Artículo 1°: Autorizar la realización, en el ciclo lectivo 2024, de la Jornada: “8ª Jornada de Prevención del Suicidio
de la Facultad de Psicologia: Abordaje Clinico de la conducta suicida”, presentada por la Prof. Alejandra Rossi DNI
16.507.779, de acuerdo al Anexo de 4 (cuatro) fojas que forma parte integral de la presente resolución.-

Artículo 2º: Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad, a realizar el cobro en concepto de aranceles
de las actividades de acuerdo al detalle del Anexo de 4 (cuatro) fojas que forma parte integral de la presente
resolución.

Articulo 3º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales una vez deducidos los descuentos
reglamentarios correspondientes para la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo al
detalle del Anexo de 4 (cuatro) fojas que forma parte integral de la presente resolución.

Artículo 4º: La responsable de la actividad detallada en el Anexo que forma parte integral de la presente
resolución deberá elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el
listado de asistentes ordenado alfabéticamente con nombre, apellido y número de DNI que hayan cumplido con el
80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, dentro de los diez días hábiles de



finalizada la misma para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 5º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 6°: Protocolizar, comunicar, notificar, archivar.





EX-2024-00642669-UNC-ME#FP


Anexo


Título de la actividad: 8ª Jornada de Prevención del Suicidio de la Facultad de
Psicologia: Abordaje Clinico de la conducta suicida.


Tipo de Actividad: Jornada de extensión


Programa, Servicio o Proyecto en el que se enmarca: Cátedra Psicoterapia y
Programa de Gestión de Primeras Respuestas en salud mental ante eventos críticos
comunitarios.


Fundamentación de la propuesta :


Los datos proporcionados por la OMS evidencian la necesidad de trabajar colectivamente
sobre aquellas problemáticas en salud mental que aquejan a las poblaciones. En este
contexto, el suicidio y las conductas asociadas al mismo emergen como una constante de
consulta en espacios asistenciales y comunitarios.


El suicidio, entendido como fenómeno complejo y multicausal, afecta a diferentes franjas
etareas y sociales, es una problemática en ascenso a nivel mundial, y un problema de
gravedad para los sistemas de salud.


Esta demanda requiere de personal formado y capacitado con herramientas para
abordaje. Esto coloca a los profesionales vinculados a la salud mental y a los efectores
comunitarios en la necesidad de aunar esfuerzos y fortalecer las prácticas a través de
socialización de conocimientos en torno a la temática.


Es por ello que la presente propuesta desde la Facultad de Psicología de la Universidad
Nacional de Córdoba, pretende tanto la difusión de la conducta suicida como una
problemática socio sanitaria y a su vez, a través de la disertación de diferentes expertos
en el tema, brindar herramientas de abordaje destinadas a los diferentes profesionales y
miembros de la comunidad.
Objetivo General:


Brindar técnicas y herramientas para trabajar con personas con conductas e ideación
suicida, desde una perspectiva clínica y comunitaria.


Objetivos específicos:


Propiciar la reflexión sobre la problemática suicida y el alcance de la misma en la vida
cotidiana de las personas.


Brindar a los asistentes conocimientos sobre el manejo de las personas que llegan a
consulta con ideas tanáticas.


Tensionar los diferentes abordajes del riesgo suicida a partir de técnicas efectivas
basadas en la evidencia.


1/4







EX-2024-00642669-UNC-ME#FP


Anexo


Responsables


Función del
Equipo


Título Nombre y Apellido DNI


Responsable
Académico/a


Lic. Alejandra Noemi Rossi 16507779


Responsable
Administrativo/a


Lic. Sofia Evangelina Soto 23933247


Conformación del equipo de trabajo


Función Título Nombre y Apellido DNI
Disertante Dr. Pablo Gagliesi 17017 470
Disertante Dr. Adrian Fantini 27248302
Disertante Mgter. Agustin Gras 29712903
Disertante/
Organizador


Lic. Alejandra Noemi Rossi 16507779


Disertante/
Organizador


Lic. Sofia Evangelina Soto 23933247


Disertante Lic. Santiago Misael Moreno
Frias


34029254


Organizador Lic. Romina Mansilla 27395619
Organizador Lic. Angeles Jacqueline


Santucho
41115453


Organizador Lic. María Daniela Bibiloni 40680865
Organizador Lic. Nieto Agustina 34286740
Organizador Lic Lovaiza Vanesa 30845122
Organizador Lic Herrera Maria José 37743417
Organizador Estudiante Nalia Iris Rivera 42234531
Organizador Estudiante María Anabella Moore 39080129
Organizador Estudiante Vargas Rocabado Pamela 42854242


Carga horaria total de la actividad: 10 hs reloj


Destinatarios:
Las propuestas estarán destinadas a estudiantes, graduados,profesores y no docentes,
como a toda persona interesada, universitaria o extra universitaria.


Modalidad de Dictado: Presencial e híbrida


Programa / Descripción de la/s actividad/es


8;30 hs Acreditación


2/4







EX-2024-00642669-UNC-ME#FP


Anexo
9:00 hs Conferencia de apertura: “Preceptos claves a la hora de pensar la clínica de la
conducta suicida”. Alejandra Noemi Rossi
10:00 hs Conferencia “Políticas públicas en salud mental: ingresos por guardia central de
urgencias subjetivas en hospitales generales” Sofia Evangelina Soto
11:00 hs Conferencia: “Prevención de la conducta suicida” Santiago Misael Moreno Frias
12:00 hs Receso
14:00 hs Conferencia “Disociación traumática e Ideación suicida; perspectiva clínica”
Agustin Grass
16:00 hs Conferencia “Responsabilidad profesiona en el suicidio” Adrian Fantini
18:00 hs Conferencia: “Entrevista con consultantes con conductas suicidas” Pablo
Gagliesi
20:00 hs Cierre.


Bibliografía de referencia (Citar de acuerdo a normas de referencias APA)
Brent, D. (2022) Suicide in Adolescents: Epidemiology and Risk Factors. Pediatrics
Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia (2019): El suicidio en la adolescencia.
Situación en la Argentina. Buenos Aires, Argentina: UNICEF.
Gagliesi, P. (2018) Intervenciones Psicosociales con Consultantes con Conductas
Suicidas propiedad intelectual de: DBT Latinoamérica.
Martínez, C. (2017): Suicidología comunitaria para América Latina. Teoría y experiencias.
Ed. ALFEPSI
Organización Mundial de la Salud (2014). “Prevención del suicidio. Un imperativo global”
[documento electrónico].Recuperado:
https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/136083/9789275318508_spa.pdf;jsessioni
d=00CF2EB4362045B63DE56CB97F6ADD06?sequence=1
Organización Mundial de la Salud. (2019). Un informe sobre la salud pública.
Organización Panamericana de la Salud. (2023) “Contextual factors associated with
country-level suicide mortality in the Americas, 2000–2019: a cross-sectional ecological
study”. Revista de Lancet.
ONU (2023) El suicidio aumenta en América mientras disminuye en el resto del mundo.
Noticias ONU. https://news.un.org/es/story/2023/02/1518852
Sistema de Alerta temprana Suicidios. Ministerio de Seguridad Argentina. Secretaría de
Seguridad y Política Criminal. Dirección Nacional de Estadística Criminal. Octubre 2022.
Scott, J.; Steel, Z.; et al. (2022) Global epidemiology of suicide in 2020: a study of suicide
rates in 195 countries and territories. The Lancet Psychiatry.
Rossi, A. (2012) Suicidio, Capacitación a Municipalidades y comunas de Córdoba.
World Health Organization. Suicide Worldwide in 2019 Global Health estimates.


Aranceles:


Curso Completo
____________ Cantidad de cuotas Monto de cada


cuota__________
Estudiantes: $5000 1 $5000
Graduados $10000 1 $10000
Público en


3/4







EX-2024-00642669-UNC-ME#FP


Anexo
General: $10000 1 $10000


(Se establecerán las reducciones y/o descuentos arancelarios de acuerdo a lo dispuesto
en la RD N°: 888/04)


Cobro de honorarios profesionales: Especificar el nombre del/los Docente/s que
percibira/n honorarios profesionales, de acuerdo a leyes tributarias vigentes. En el caso
de que la propuesta cuente con más de un docente que perciba honorarios profesionales
se debe especificar el porcentaje a cobrar por cada uno de ellos. Por cada docente que
perciba honorarios profesionales se debe suscribir un Contrato de Locación de Servicios
según los dispuesto por la OHCS Nº 05/12 .


Nombre y Apellido CUIL Función %
Sofia Evangelina Soto


27-23933247-7
Disertante/
Organizador


50


Romina Mansilla 27-27395619-6 Organizador 50


4/4





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 23 de Agosto de 2024
	numero_documento: RD-2024-1269-E-UNC-DEC#FP
		2024-08-22T17:24:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Mariela Rita Zachetti
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-23T09:19:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-23T09:19:23-0300
	GDE UNC




